МИНИСТЕРСТВО

МОЛОДЕЖНОЙ

ПОЛИТИКИ, СПОРТА

И ТУРИЗМА

РЕСПУБЛИКИ

МАРИЙ ЭЛ

МИНИСТЕРСТВО

КУЛЬТУРЫ, ПЕЧАТИ

И ПО ДЕЛАМ

НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ

РЕСПУБЛИКИ

МАРИЙ ЭЛ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ

МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от     марта 2021 г. №         /          /

Об организации и проведении республиканского конкурса социальных

роликов среди молодежи  «Молодежь против терроризма»

В целях формирования у детей и молодежи негативного восприятия

экстремизма и терроризма, способности противостоять экстремистским

и террористическим угрозам п р и к а з ы в а е м:

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении

республиканского конкурса социальных роликов среди молодежи

«Молодежь против терроризма» (приложение).

2. Министерству молодежной политики, спорта и туризма

Республики Марий Эл, Министерству культуры, печати и по делам

национальностей Республики Марий Эл, Министерству образования

и науки Республики Марий Эл организовать проведение конкурса

в образовательных организациях Республики Марий Эл и среди

работающей молодежи, проживающей на территории Республики

Марий Эл.

3. Государственному бюджетному учреждению Республики

Марий Эл «Дворец молодежи Республики Марий Эл»

(Халтурина И.В.) составить смету расходов на проведение Цикла

мероприятий по противодействию идеологии экстремизма и терроризма

и осуществить оплату расходов по Государственному контракту

на оказание услуг № 29-2021.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем

за собой.

Министр молодежной

политики, спорта и

туризма Республики

Марий Эл

_________Л.А.Батюкова

Министр культуры,

печати и по делам

национальностей

Республики Марий Эл

________К.А.Иванов

Министр образования

и науки Республики

Марий Эл

__________Н.В.Адамова

2

  Приложение

к совместному приказу

Министерства молодежной

политики, спорта и туризма

Республики Марий Эл,

Министерства культуры,

печати и по делам

национальностей Республики

Марий Эл, Министерства

образования и науки

Республики Марий Эл

от «____» марта 2021 г.

№ ___/___/____

П О Л О Ж Е Н И Е

о проведении республиканского конкурса социальных роликов

среди молодежи «Молодежь против терроризма»

1. Общие положения

 1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения

Конкурса социальных роликов антиэкстремистской направленности

среди молодежи Республики Марий Эл (далее - конкурс).

1.2. Организаторами конкурса являются Министерство

молодежной политики, спорта и туризма Республики Марий Эл -

осуществляет общее руководство конкурсом, проводит информирование

образовательных организаций высшего образования, работающей

молодежи о проведении конкурса; Министерство культуры, печати и по

делам молодежи Республики Марий Эл - осуществляет финансирование

на проведение Цикла мероприятий по противодействию идеологии

экстремизма

и терроризма, информирует подведомственные организации о проведении

конкурса; Министерство образования и науки Республики Марий Эл -

осуществляет информирование образовательных организаций Республики

Марий Эл о проведении конкурса.

1.3. Конкурс не является коммерческим мероприятием.

3

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса является формирование у детей и молодежи

негативного восприятия экстремизма и терроризма, способности

противостоять экстремистским и террористическим угрозам.

2.2. Задачи конкурса:

вовлечение детей и молодежи в общественно-значимую

деятельность по профилактике экстремизма и терроризма;

формирование у детей и молодежи уважительного отношения

к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе

ценностей многонационального и многоконфессионального народа

России, культурного самосознания, соблюдения прав и свобод человека;

повышение роли молодежных сообществ в профилактике

экстремистской и террористической идеологии;

создание базы материалов, направленных на информационное

противодействие пропаганде экстремизма и терроризма с использованием

новых информационных технологий, для их дальнейшего

распространения  в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» и в молодежной среде.

3. Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся

общеобразовательных организаций 9 - 11 классы, студенты

профессиональных образовательных организаций и образовательных

организаций высшего образования в Республике Марий Эл, работающая

молодежь Республики Марий Эл, команды авторов (не более 3-х человек

в команде).

4. Сроки и порядок проведения конкурса

4.1.: Конкурс состоит из:

подачи заявок участниками конкурса (с 1 апреля по 13 августа

2021 г.);

подведения итогов (с 16 августа по 30 августа 2021 г.);

награждения победителей конкурса 3 сентября 2021 г.

4.2. В конкурсе принимают участие 2 категории участников:

первая категория - обучающиеся общеобразовательных

организаций (14-17 лет включительно);

вторая категория участников - студенты профессиональных

образовательных организаций и образовательных организаций высшего

образования в Республике Марий Эл, работающая молодежь (18-35 лет

включительно).

4.2. Конкурсной работой является видеоролик.

Конкурс предусматривает 2 номинации:

4

«Вместе против террора» - видеоролик - инструктаж

о порядке действий при совершении (угрозе совершения)

террористического акта;

«У терроризма нет национальности», «Терроризм - угроза

обществу», «Обвиняется терроризм») - видеоролики, выражающие

многонациональность республики и уважительного отношения между

людьми разных национальностей и религиозных конфессий.

4.3. Для участия в конкурсе принимаются видеоматериалы,

посвященные антиэкстремистской или антитеррористической

проблематике, вопросам противодействия идеологии экстремизма

и терроризма, роли молодежного сообщества в профилактике

экстремизма и терроризма.

4.4. Работы, представленные на конкурс, могут являться только

оригинальными произведениями.

4.5. Не принимаются и не рассматриваются работы, не

соответствующие действующему законодательству цели, задачам

конкурса (например, о технических средствах антитеррора,

антитерростических учениях, репортажи о проведении

антитерростических форумов), а также представляющие собой рецензии,

отзывы, размышления на опубликованные ранее видеоролики,

вышедшие в прокат кино и телефильмы.

4.6. Заявка для участия в конкурсе заполняется по ссылке

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfP0MxsUj4vwxgMjhdUxNQfb

uXAqVJ4lyDG2JjB0qZ2TwGwwg/viewform. Видеоролики загружаются

на файлообменник (Google-диск, Яндекс-диск), ссылка на загруженный

файл указывается в Заявке. Доступ для скачивания файла по ссылке

должен быть открыт. К видеоматериалу рекомендуется приложить

снимок (селфи) участника (или группы участников) конкурса

видеоролика.

4.7. Обязательным условием участия в конкурсе является

регистрация в Автоматизированной информационной системе

«Молодежь России» по адресу: https://ais.fadm.gov.ru.

4.8. В одной заявке указывается один видеоролик.

4.9. Видеоматериалы, представленные на конкурс, не

возвращаются и не рецензируются.

4.10. Видеоматериалы, присланные после завершения срока

приема документов (начиная с 17 августа 2021 года), не

рассматриваются.

5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ

5.1. Формат предоставляемых работ «.avi», «.mp4», размер

изображения должны соответствовать одному из стандартных

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfP0MxsUj4vwxgMjhdUxNQfbuXAqVJ4lyDG2JjB0qZ2TwGwwg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfP0MxsUj4vwxgMjhdUxNQfbuXAqVJ4lyDG2JjB0qZ2TwGwwg/viewform
https://ais.fadm.gov.ru/

5

разрешений мониторинга (HD/Super HD/ 1024х768 pix). Материалы

должны соответствовать тематике.

5.2. Видеоматериалы могут быть представлены в двух категориях:

любительский видеоматериал;

профессиональный видеоматериал.

5.3. К участию в конкурсе допускаются видеоролики

хронометражем не менее 60 секунд и не более 3 минут, с обязательным

указанием названия и авторов материала в самом видеоролике и

подписи к нему.

5.4. Видеоматериал не должен носить безнравственный характер,

включать в себя элементы насилия, расовой или религиозной

непримиримости, иных проявлений, запрещенных законодательством

Российской Федерации.

5.5. Видеоматериалы могут быть как в цветном, так и в черно-

белом исполнении, допускается использование художественных

приемов

с использованием компьютерной графики, световых фильтров и других

специальных приемов и методов обработки видеоизображения, а так же

звуковых эффектов. Не допускается использование слайд-шоу более чем

30% продолжительности.

6. Критерии оценки конкурсных работ

Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

обоснованность темы, выбора содержания и используемых форм

и методов и актуальность разработки (максимальная оценка - 3 балла);

содержательность и практическое использование (максимальная

оценка - 3 балла);

новизна и оригинальность содержания, наличие авторского

подхода (максимальная оценка - 3 балла);

возможность использования в практике работы педагогов

образовательных организаций (максимальная оценка - 3 балла);

культура оформления и представления материалов (максимальная

оценка - 3 балла);

структурированность и логичность содержания (максимальная

оценка - 3 балла);

соответствие текста разработки требованиям к его оформлению

(максимальная оценка - 3 балла).

7. Оргкомитет конкурса

7.1. Для проведения конкурса создается организационный комитет

(далее - оргкомитет), который осуществляет организацию проведения

конкурса, подводит его итоги (приложение).

6

7.2. Оргкомитет конкурса оставляет за собой право использовать

конкурсные материалы в некоммерческих целях рекламы конкурса,

в методических и информационных изданиях, для освещения в

средствах массовой информации, в учебных целях на основе согласия

конкурсантов. Конкурсанты соглашаются с безвозмездной публикацией

их работ или фрагментов работ любым способом и на любых носителях

с обязательным указанием авторства работ.

7.3. Работы, участвующие в конкурсе, не возвращаются.

7.4. Организационный комитет формирует состав жюри. Решение

жюри о признании победителей конкурса утверждается протоколом.

Решение жюри обжалованию не подлежит.

8. Порядок награждения победителей

8.1. Победителями конкурса признаются конкурсные работы,

получившие наибольшее количество баллов.

8.2. Список победителей публикуется на сайте организаторов

конкурса и в группах социальных сетях.

8.3. Все участники конкурса награждаются благодарственными

письмами. Участники, занявшие 1 места по каждой категории и по

номинации, награждаются дипломами и памятными призами.

8.4 . Организаторы конкурса оставляют за собой право награждать

специальными призами, а также учреждать специальные номинации

и определять в них победителя.

9. Награждение победителей

9.1. Награждение победителей осуществляется в порядке и в

сроки, определенные оргкомитетом конкурса.

9.2. Информирование участников конкурса о его результатах, а

также о дате, времени и месте награждения победителей проводится

оргкомитетом конкурса.

____________

7

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о конкурсе социальных

роликов антиэкстремистской

направленности среди молодежи

Республики Марий Эл

«Молодежь против терроризма»

С О С Т А В

организационного комитета по подготовке и проведению конкурса

социальных роликов антиэкстремистской направленности среди

молодежи Республики Марий Эл «Молодежь против терроризма»

Игошин

Станислав

Юрьевич

- заместитель министра молодежной политики,

спорта и туризма Республики Марий Эл,

председатель организационного комитета

Самойлова

Елена

Анатольевна

- советник Министерства молодежной

политики, спорта и туризма Республики

Марий Эл

Завойских

Ольга

Николаевна

- директор Государственного бюджетного

учреждения Республики Марий Эл

«Республиканский центр психолого-

педагогической и социальной помощи

населению «Доверие»

Садовин

Игорь

Геннадьевич

- начальник отдела Министерства культуры,

печати и по делам национальностей

Республики Марий Эл

Лоскутова

Лариса

Вячеславовна

- заместитель директора ГБУ Республики

Марий Эл «Дворец молодежи Республики

Марий Эл», координатор регионального

отделения Республики Марий Эл

Общероссийской общественно-

государственной детско-юношеской

организации «Российское движение

школьников»

8

Хлыбов

Алексей

Сергеевич

-  главный специалист, руководитель группы

управления правовой и кадровой работы

Министерства образования и науки

Республики Марий Эл

Шипицын

Илья

Сергеевич

- сотрудник Центра по противодействию

экстремизму Министерства внутренних дел

по Республике Марий Эл

____________

	Об организации и проведении республиканского конкурса социальных роликов среди молодежи  «Молодежь против терроризма»
	В целях формирования у детей и молодежи негативного восприятия экстремизма и терроризма, способности противостоять экстремистским  и террористическим угрозам п р и к а з ы в а е м:

	о проведении республиканского конкурса социальных роликов среди молодежи «Молодежь против терроризма»
	1. Общие положения
	3. Участники конкурса
	4. Сроки и порядок проведения конкурса
	С О С Т А В

	организационного комитета по подготовке и проведению конкурса социальных роликов антиэкстремистской направленности среди молодежи Республики Марий Эл «Молодежь против терроризма»